

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av lagen om det nationella genomförandet av Europeiska unionens gemensamma fiskeripolitik och ger följande remissvar:

I denna proposition föreslås det att lagen om det nationella genomförandet av Europeiska unionens gemensamma fiskeripolitik ändras. Det föreslås att det system med aktörsspecifika fiskekvoter som infördes genom lagen vid ingången av 2017 preciseras så att de överlåtbara nyttjanderätterna gäller tills vidare och så att man endast av vägande skäl kunde föreskriva om giltighetens avslutningsdatum med en för innehavaren tillräcklig minst tio års tidsperiod. Det föreslås att nyttjanderätterna i fråga om strömmingsfiske med ryssja upphör 2026 i enlighet med de beslut som fattats om dem. Därefter ska det reserveras tillräckliga gemensamma särskilda fiskekvoter för strömmingsfiske med ryssja, av vilka överskottet när säsongen för fiske med ryssja är över efter den 1 september frigörs för att användas för trålfiske.

I propositionen konstateras också följande:

För att säkerställa att Finlands fiskekvoter är tillräckliga, särskilt inom kustfisket, föreslås det att jord- och skogsbruksministeriet ges befogenhet att reservera kvotmängder för byte med andra medlemsstater redan innan de aktörsspecifika fiskekvoterna årligen fördelas. På motsvarande sätt i en exceptionell situation som försvårar fisket ska statsrådet för att stärka utbudet och försörjningsberedskapen i fråga om inhemsk fisk genom beslut kunna tillåta att aktörsspecifika fiskekvoter överskrids under en viss tid. Statsrådets befogenheter att reglera fisket kompletteras med hänvisningar till grundförordningen om den gemensamma fiskeripolitiken.

Dessutom föreslås det att bestämmelserna om förlust av nyttjanderätt till följd av att en aktörsspecifik fiskekvot inte används skärps så att enbart överföring av kvoten till en annan kommersiell fiskare inte betraktas som användning. För att främja överföringar mellan innehavare av aktörsspecifika fiskekvoter ska innehavarna ges rätt att i den elektroniska tjänst som hör till fiskekvotsregistret ta del av andra innehavares aktörsspecifika fiskekvotsmängder och deras outnyttjade mängder. När det gäller hur identifieringsbeteckningen för insjöfartyg ska anges på fartygets sida föreslås de specificerande bestämmelser om saken som saknats.

Nylands Fiskarförbund rf har tagit del av Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av lagen om det nationella genomförandet av Europeiska unionens gemensamma fiskeripolitik och ger följande remissvar:

Nylands Fiskarförbund rf representerar de verksamma kommersiella fiskarna inom landskapet Nyland samt övrig skärgårdsbefolkning samt de näringar som bedrivs i det Nyländska kustområdet. För att kunna upprätthålla en levande kust och skärgård behövs också möjligheter till utkomst och här är det kommersiella fisket fortfarande av stor vikt. Den Nyländska kusten har av tradition varit av stor betydelse för tillgången på lokalt producerade råvaror från havet till befolkningscentren i Nyland, inte minst metropolområdet kring Helsingfors. På grund av det rådande geopolitiska läget är också tillgången på lokalt producerad fisk från Nyland och Finskaviken viktig för försörjningsberedskapen. För att uppnå de hållbarhetsmål inom livsmedelsproduktionen, som vi strävar till, behövs också en kraftig utveckling av det lokala småskaliga fisket i Finland.

Strömmingsfiske med ryssja har varit på nedgången i de nyländska vattnen sedan 1990-talet på grund av många orsaker och tillgången på strömming har inte heller varit god. Att strömmingsfisket med ryssja har varit bundet till aktörsspecifika kvoter har ytterligare försvårat fisket med ryssja. Vi välkomnar förslaget i regeringspropositionen att frångå dessa aktörsspecifika kvoter för ryssjefiske av strömming och införa ett system med gemensam kvot. Det är dock mycket viktigt att det för dem som fiskar strömming med ryssja reserveras en tillräcklig mängd gemensamma särskilda fiskekvoter för strömming, så en tillräcklig fångstmängd är tryggad för alla utan skyldighet att betala en extra bruksavgift.

Nylands fiskarförbund rf håller med om att det nuvarande systemet med aktörsspecifika kvoter har gynnat trålfisket, vilket är grundpelaren för det finska havsfisket. Det är också viktigt att verksamhetsförutsättningarna för trålfisket tryggas och att man kan säkerställa att kvoterna är tillräckliga. Här välkomnar vi också möjligheten att ge jord- och skogsbruksministeriet befogenheter att reservera och vid behov byta kvoter med de andra medlemsländerna, för att trygga utbudet på inhemskt producerad fisk. Vi betonar dock också att systemet har medfört att en bråkdel av den finska fiskeflottan och de finska fiskekvoterna är i finländsk ägo. Detta är knappast ett större problem ur ett kommersiellt perspektiv, men i ett fall då den inhemska försörjningsberedskapen behöver tryggas kan detta innebära risker.

I dagsläget har trålfisket efter strömming långt koncentrerats till Bottenhavet och storleken och kapaciteten på fartygen har vuxit. I skärgårdshavet finns ännu en hel del småskaligt trålfiske men i Nyland har detta så gott som helt försvunnit. För att kunna trygga fiskets framtid kommer vi helt säkert också i Nyland att behöva nya företagare som kanske även kommer att bedriva småskaligt fiske efter strömming med trål.

Trots att det är viktigt att möjliggöra handel med kvoter och upprätthålla ett värde på dessa fiskekvoter ser vi också vikten av att möjliggöra nyetablering av fiskeföretag som en grundpelare i säkerställandet av tillgången på inhemsk fisk och försörjningsberedskapen. För att rygga detta borde en flexibilitet finnas, där man kan ge möjlighet till nyetablering till en rimlig kostnad och med affärsrisker som inte avskräcker kommande företagare. Som det tidigare har betonats är fisket med ryssja efter strömming mycket säsongbetonat och svårt att förutspå exakta fångster från år till år. Borde man då också införa ett liknande system, som nu föreslagits för småskaligt fiske med ryssja, för småskaligt trålfiske.

Helsingfors 12 augusti 2022

Nylands fiskarförbund rf

Niklas Rönnberg
Ordförande

Joan Granqvist
verksamhetsledare